Правительство Республики Таджикистан
[bookmark: A55X0HCB7L]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О Правилах оборота нефтегазовой продукции и требований к компьютерной системе по контролю электронных услуг
В соответствии с статьей 5 Закона Республики Таджикистан "О нефти и газе" и статьей 4 Закона Республики Таджикистан "О государственном регулировании производства и оборота отдельных видов нефтепродуктов", Правительство Республики Таджикистан постановляет:
1. Утвердить Правила оборота нефтегазовой продукции и требований к компьютерной системе по контролю электронных услуг (прилагаются).
2. Установить, что оптовая и розничная продажа нефтегазовой продукции на автозаправочных станциях и базах нефтегазовой продукции разрешается исключительно при условии обеспечения автозаправочных станций и баз нефтегазовой продукции оборудованием (колонками), соответствующих требованиям государственных стандартов, при наличии электронной системы учета операций отпуска нефтегазовой продукции в форме "онлайн" (и "офлайн" в зонах, не имеющих доступ к интернету) согласно программе, разработанной избранным субъектом по согласованию с Налоговым комитетом при Правительстве Республики Таджикистан (далее - уполномоченный государственный орган).
3. Агентству по стандартизации, метрологии, сертификации и торговой инспекции при Правительстве Республики Таджикистан с привлечением ассоциаций, союзов и субъектов хозяйствующей деятельности определить перечень оборудования, соответствующего требованиям государственных стандартов.
4. Осуществить переход на оптовый и розничный оборот нефтегазовой продукции с использованием электронной системы учета операций по отпуску нефтепродуктов и газа с 1 июля 2018 года для хозяйствующих субъектов, занятых оптовой и розничной реализацией нефтегазовой продукции. Установить срок до 1 сентября 2018 года для установки оборудования на автозаправочных станциях и базах нефтегазовой продукции электронной системы учета операций с нефтегазовой продукцией.
5. В целях реализации пункта 2 настоящего постановления уполномоченному государственному органу до 1 мая 2018 года:
- подготовить техническое задание для разработки программы по автоматизации электронной системы учета реализации нефтегазовой продукции на автозаправочных станциях и складах нефтегазовой продукции, в установленном законодательством порядке в целях разработки данной компьютерной программы принять меры по привлечению соответствующего хозяйствующего субъекта и разработке программы;
- принять меры для заключения трехстороннего соглашения по реализации механизма внедрения данной программы между уполномоченным государственным органом, центрами технического обслуживания и хозяйствующими субъектами - продавцами нефтегазовой продукции;
- в целях обеспечения постоянной работы данной системы на автозаправочных станциях и базах нефтегазовой продукции привлечь обслуживающих хозяйствующих субъектов.
6. Антимонопольной службе при Правительстве Республики Таджикистан совместно с Министерством экономического развития и торговли Республики Таджикистан и уполномоченным государственным органом определить стоимость технического обслуживания за использование программы по автоматизации системы учета и кассовых операций, подлежащая оплате хозяйствующими субъектами продавцами нефтегазовой продукции центрам технического обслуживания.
7. Уполномоченному государственному органу, Министерству энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан с привлечением ассоциаций и союзов, в целях реализации настоящего постановления по внедрению электронной системы учета оборота нефтегазовой продукции на автозаправочных станциях и складах нефтегазовой продукции, провести просветительские и разъяснительные работы.
8. Министерству энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан, уполномоченному государственному органу, Агентству по стандартизации, метрологии, сертификации и торговой инспекции при Правительстве Республики Таджикистан, исполнительным органам государственной власти Горно-Бадахшанской автономной области, Согдийской и Хатлонской областей, города Душанбе, городов и районов республиканского подчинения принять необходимые меры для реализации настоящего постановления.
9. Уполномоченному государственному органу совместно с министерствами юстиции, финансов, экономического развития и торговли и Государственным комитетом по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан в соответствии с установленным порядком представить предложения по внесению изменений и дополнений в соответствующие нормативные правовые акты, по устанавлению ответственности в отношении центров технического обслуживания и хозяйствующих субъектов, занятых оборотом нефтегазовой продукции, не исполняющих настоящее постановление.
Председатель
Правительства Республики Таджикистан                        Эмомали Рахмон
[bookmark: _GoBack]
г. Душанбе,
от 1 марта 2018 года, №82